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SŁAWOMIR KOPER  
(ur. 21 listopada 1963 r.   
w Warszawie) – polski pisarz, autor 
książek historycznych, publicysta, 
scenarzysta, radiowy i telewizyjny, 
ekspert historyczny. 



„Barwnie pokazane losy polskich lotników - tych szalonych, 
niesamowicie odważnych niepokornych duchów.” 

 

„Zwrot „Ci cholerni Polacy!”, początkowo negatywnie określający 
naszych pilotów w Anglii, z czasem nabrał znaczenia bardzo 
pozytywnego – stał się synonimem waleczności i zaciętości 
polskiego żołnierza w walce z niemieckim najeźdźcą.” 

 

„Historia młodych lotników, zadziwiających odwagą  
i umiejętnościami. Jacy byli i  jak radzili sobie z myślą, że każdy 
dzień może być tym ostatnim?” 



DANIEL GWYNNE JONES  
(ur. 27 lipca 1981 r. 
w Londynie) – brytyjski 
historyk, prezenter telewizyjny 
i dziennikarz. Wykształcenie 
odebrał w Royal Latin School 



„W tej monografii śledzimy zakon od powstania do upadku. Autor 
przybliża nam rolę tych wojowników w wyprawach krzyżowych 
oraz możemy dowiedzieć się czy władcy ówczesnej Europy mogli 
stawiać ich przed sądem i dyktować im swe warunki.” 

 

„Tematyka obszerna, ponad dwieście lat ze związanej niemal 
nierozłącznie z dziejami wojen krzyżowych historii Templariuszy. 
Brytyjski historyk znów przedstawił to w sposób nadzwyczaj 
przystępny”. 

 

„Książka opisuje dość szczegółowo powstanie i upadek zakonu.” 



“Templariusza wyobrażamy sobie jako rycerza w bieli, galopującego drogami Ziemi 
Świętej, i szybko zapominamy, że prawdziwi rycerze stanowili tak naprawdę zaledwie 
cząstkę licznej rzeszy templariuszy”. 

 To cytat z książki Martina Bauera, który świetnie  odzwierciedla powszechny stan 
wiedzy przeciętnego człowieka na temat templariuszy, czyli Zakonu Ubogich Rycerzy 
Chrystusa i Świątyni Salomona.  

Wielu z nas zapewne słyszało o tym zakonie. Templariuszy znamy z lekcji historii, kiedy 
uczyliśmy się o wyprawach krzyżowych i obronie pielgrzymów zmierzających do 
Jerozolimy. Wokół tego zakonu krąży wiele legend, m.in. o poszukiwaczach św. 
Graala czy strażnikach kamienia filozoficznego.   

Książka Martina Bauera stanowi rys historyczny dziejów zakonu i składa się z pięciu 
części (cz. I - Początki, cz. II - Organizacja zakonu, cz. III - Rozkwit i potęga, cz. IV- 
Upadek, cz. V - Koniec czy początek). Autor prezentuje i analizuje fakty związane z 
historią zakonu, wydarzenia zestawia z mitami, jakie narosły wokół nich. Publikacja w 
przystępny sposób przedstawia całą drogę, jaką przeszli templariusze przez kilka 
wieków. 

 



Zakon Ubogich Rycerzy Chrystusa powstał w 1118 roku, a został założony przez 
Hugona z Payens. Zakonnicy mieli służyć jako obrońcy pielgrzymów, którzy zmierzali 
do Ziemi Świętej - Jerozolimy. Z książki dowiadujemy się, że zakon początkowo był 
niewielki     i miał charakter rodzinny. Powstał z chęci połączenia duchowieństwa  
z rycerstwem. Po synodzie w Troyes mógł wstąpić do niego każdy. Zakon 
templariuszy bardzo szybko stał się rozpoznawalny i zyskał poparcie papieży oraz 
autonomię.  

Po spokojnym działaniu templariuszy przez prawie dwa wieki, z do końca 
niewiadomych przyczyn papież Klemens V wsparł Filipa Pięknego dążącego do 
umocnienia swojej władzy i wspólnie rozwiązali zakon, oskarżając ubogich rycerzy 
Chrystus i wytaczając im proces. Bulla papieża Klemensa zawierająca główny zarzut 
wobec nich – o herezję – obwieściła upadek templariuszy.  

Jaka jest pozostała lista zarzutów i ile prawdy się w nich kryje, to dalej analizuje  
M. Bauer w swojej książce. Publikację kończą pytania o skarb templariuszy, który od 
zawsze rozpalał wyobraźnię odkrywców poszukujących go. Pozycja prowadzi nas też 
przez ustalenia różnych badaczy w stronę odkryć geograficznych i udziału w nich 
Ubogich Braci. Na koniec autor stawia pytania o stan ich wiedzy alchemicznej, wpływ 
na rewolucję francuską czy związek ze św. Graalem.  

 
 



 
 

Burzliwe dzieje tego zgromadzenia wraz z pasjonującymi opowieściami o 
nim były i są niezwykle inspirujące. Warto zatem przeczytać książkę, która 
w przystępny sposób próbuje przybliżyć czytelnikowi historię dumnych 
rycerzy Chrystusa. 

Uważam, że lektura jest godna przeczytania. Mnie zainteresowały 
szczególnie ciekawostki związane ze strukturą organizacji zakonu, np. 
podział templariuszy na kilka “kast”, przyjmowanie rekrutów i opis 
ślubowania, opis dnia powszedniego mnicha, jego posiłku, strój 
templariusza czy wygląd i wyposażenie jego łóżka (np. wybór kolorystyki 
kapy: wersja czarna, biała lub pasiasta) itp.  

Książka zainteresuje szczególnie osoby, którym bliski jest temat działań 
różnych zakonów Chrystusowych oraz krucjat i walk  
z muzułmanami. Polecam ją również każdej osobie interesującej się 
przeszłością, bowiem znajdzie w niej opowieść o fascynującej historii 
zakonu uzupełnioną analizą mitów z nim związanych. 

 
 



JERZY BESALA  
(ur. 5 września 1951 r.  
w Warszawie) – polski historyk  
i publicysta. Ukooczył liceum 
Mikołaja Reja w Warszawie,  
a w 1976 studia historyczne na UW. 



 

„Królowa Bona miała przed sobą jeszcze długie życie, kiedy niefortunnie upadła  

z konia podczas polowania. Niestety poroniła drugiego syna i nie mogła mieć już 

więcej dzieci. Tym samym ostatnim potomkiem rodu został siedmioletni chłopiec 

Zygmunt August.” 

 

 Książkę czyta się niemal jak powieść przygodową, znajdziemy tutaj wiele 

ciekawych cytatów jak również odnośników, które przybliżają albo chociaż starają 

się wytłumaczyć sposób myślenia naszych przodków.  

 

„Barwna, porywająco napisana, panorama ostatnich chwil Imperium Jagiellonów. 

Jedna z najważniejszych bitew w historii Polski nie została przegrana na polu 

walki, ale w zaciszu łoża królewskiej komnaty.” 



Przygotowała i opracowała 
klasa 1D  

IVLiceum Ogólnokształcącego  
im. Stefanii Sempołowskiej  

w Lublinie  
ze wsparciem biblioteki szkolnej 

d 


